会 議 録
会 議 の 名 称 上尾市立尾山台小学校 第 2回学校運営協議会

開 催 日 時
令和 5年 5月 30 日（火）

午前 9 時 00 分 ～ 午前 10 時 30 分

開 催 場 所 上尾市立尾山台小学校  多目的室 1

議長（会長）氏名 会 長 黒須 英雄

出席者（委員）氏名

会 長 黒須 英雄

副会長 長屋 寿治

委 員 黒須 登      委 員 黒須 亨夫

委 員 中川 弥生     委 員 橋爪 ゆみ子

委 員 関根 一磨       校 長 熊坂 由美子

傍聴者  0 名

議 題

（１）今年度実施予定の行事について

（２）特色ある教育について

（３）おや小応援団の活動について

（４）その他

協

議

要

旨

協議・熟議の結果 意見の概要

（１）承認

・２学期開催予定の運動会について、

開催時間や種目について、共通理

解が図れた。

・昨年度に引き続き、午前中の半日開催で

計画していることについてメリット、デ

メリットを協議し、熱中症予防なども考

慮し半日開催がよいだろうと意見がまと

まった。

・種目内容について校内での案を提示し、

協議した。昨年度は徒競走、団体競技、

団体演技であったが、今年は組別対抗リ

レーを復活させること、全校競技を入れ

ること、保護者参加種目もあるとよいこ

となどの意見をいただいた。

（２）承認

・特色ある教育について「単元内自

由進度学習」について、共通理解

が図れた。

・児童の興味や関心を高めるための手立て

としての授業形態であること、成果とし

て学習意欲の高まり、学力の向上が見ら

れることについて、実際の授業の様子を

紹介しながら説明をした。児童が主体的

に学習している様子に肯定的な感想をい

ただいた。

（３）承認

・おや小応援団の活動について、活

性化を図るための方策について、

共通理解が図れた。

・学期に１回の応援団会議を継続する。

・応援団員の高齢化や退会が課題であるた

め、チラシを配付したり地域の掲示板に

掲示したりし、新規会員を募集する。

・気軽に活動できるように、環境ボランテ

ィアなど、好きな時間帯に活動できるよ

うにしていく。

（４）承認

・学校運営協議会の周知方法につい

て、共通理解が図れた。

・学校運営協議会の活動内容について、保

護者や地域へ周知することの必要性につ

いて協議した。学校ホームページでの議

事録の公開以外に、活動内容などを広報

誌として発行するなど検討していく。

※第 3回学校運営協議会は、令和 5年 10 月 10 日（火）午前９時から、

上尾市立尾山台小学校 多目的室１ で開催予定です。

議題は本校の現状と課題等についてです。

 傍聴希望の方は、当日午前 8時 50 分までに 会場へお越しください。